καὶ. Δῆλον ὅτι τὴν ἀστὴν θεωρίαν δέχεται ὁ νοῦς, ἢν οὐδὲν τι μυρίζει τὸν φάρυγγα τῆς ψυχῆς καὶ κτήσασθαι αὐτὴν ποιεῖ παρήρποσιν ἐν τῇ ὥρᾳ τῆς προσευχῆς ὡσπερ αὐτῷ. διότι αὐτῷ ἔστιν ἡ τροφὴ τῆς φύσεως τῆς ψυχῆς· καὶ οὐνίκα στῇ ὃ νοῦς ἐν τῇ χώρᾳ τῆς ἐπιγύνώσεως τῆς ὀληθείας σὺ χρήζει τῆς ἐρωτήσεως· ἔτι ὡσπερ ὁ ἀφθαλμὸς ὁ σωματικὸς εὐκ ἐρωτᾷ, καὶ οὐτοις βλέπει τὸν ἄλιον· οὐτοις οὐδὲ ὁ ἀφθαλμὸς τῆς ψυχῆς· εὐκ εἶτετάζει, καὶ οὐτοις θεωρεῖ τὴν γνῶσιν τοῦ πνεύματος· οὐτοις καὶ ἡ θεωρία ἡ μυστικὴ, ἢν ἐπιδημεῖς ὡς ἀγα, μετὰ τὴν ὑγείαν τῆς ψυχῆς ἀπεκαλύπτεται τῷ νοὶ· ἐκείνη δὲ ἡ μετὰ τὰ ἐξετάσεως καὶ ἀνακρίσεως μαθεῖν μυστή-

269. b. ρια τοιαῦτα θέλεισα, αρροσύνη ψυχῆς ἔστι. καὶ γάρ ὁ μακάριος Παῦλος οὐχὶ ἐν μαθήσει ἡ ἐν τότῳ ὑλικῇ εἶπεν, ἔτι εἰδε καὶ πάντες μυστήρια καὶ ἀρρότα ρίματα ἡ οὐκ εἴδον ἀνθρώπῳ λαλῆσαι· ἀλλὰ ἀρτωγῆ ἡρωάγη εἰς τὸν χώραν τὸν πνευματικὸν, εἰσε καὶ ἐθέασατο τὸν ἀποκάλυψιν τῶν μυστηρίων.

καὶ. Καὶ σὺ, ὡς ἀγα, ἐὰν ἀγαπᾶς τὸν καθαρότητα, κίψου ἐκ πάντων ἐν τῇ ἀγάπῃ τῇ ἐκκεχυμένῃ τρεῖς πάντας· καὶ εἰσελθε, ἐργασαι ἐν τῇ ἀμτελῶνι τῆς καρδίας σου· ἔκτιλον ἐκ τῆς ψυχῆς τὰ πάθη, ἐργασαι μὴ γνῶναι κακιαν ἀνθρώπου. ἡ καθαρότης βλέ-

cut scribit b. Paulus: Quod videt quis, quid sperat? Si autem quod non videmus, speramus, per patientiam expectamus. Expectandum itaque et mystice permanendum nobis est, et cum simplicitate iuxta nostrum interiorum hominem; ubi non sunt species cogitationum, neque contemplatio rerum materialium. Quamobrem mens nostra iuxta id quod videt, sibi exemplaria efformat. Siquidem quando ad mundum respicit iuxta illam diversitatem specierum, quibus trahitur, mens ab eis suscipit exemplaria et similitudines; atque haec iuxta mensuram commovent in ea ratiocinationes; et cum ratiocinationes moventur, tunc quasi signum menti imprimunt. Si vero ad interiorum hominem respiciat, ibi nihil est, nihilque aptum esse potest ad excipiemad varietatem specierum, neque compositio ex variis compositionibus distrahitur in divisione exemplariorum; sed omne et ex omni re est Christus.

23. Tunc itaque apertum est mentem accipere simplicem contemplationem; qua nihil quicquam maius gustum animae delectat, et illam perducit ad acquisitionem libertatis tempore precationis, ut ipsa exigit natura sua. Ipsa enim est animae alimentum naturale; et quando mens permanet in loco cognitionis veritatis, tum minimo opus habet inquisitionis; nam sicut oculus corporis haud inquirens statim sollem videt; ita et animae oculus haud inquirens illico contemplatur spiritualem cogitationem. Hac itaque ratione mystica contemplatio, quam tu, vir sancte, exoptas, post animae sanitatem menti revelatur; illa vero quae per inquisitionem et responsionem addiscere vult huiusmodi mysteria, est animi stultitia. Nam b. Paulus non ex doctrina vel in aliquo materiali loco dixit, se vidisse et audivisse mysteria et arcana verba, quae non licet homini loqui; sed raptu raptus est ad spiritualem regionem, et contemplatus est mysteriorum revelationem.

24. Tu, o vir sancte, si cupis puritatem, profice ex omnibus in charitate, quae in omnes diffusa est; ingredere, operare in vinea cordis tui; evelle ab anima cupiditates; satage ne humanam malitiam quidem cognoscas. Puritas illa quae videt Deum,

non ex inquisitione nascitur et viget in anima; sed ex eo quod ignoret cuiusvis hominis malitiam. Si vis itaque cor tuum fieri locus misteriorum mundi novi; prius esto dives operum spiritualium et corporalium: scilicet iejuniorum, vigiliarum, ministerii, asceticae exercitationis, patientiae, purificationis cupiditatum, et aliorum huiusmodi. Mentem tuam cohibe in lectione scripturarum et earundem meditatione. Scribe praecpta ante oculos tuos, et cupiditatibus rede debitum, si quando vincaris et tu vincas. Et per continuum orationis et precum et meditationum exercitium e corde tuo dele omnem imaginem et speciem, quibus forte incaute praeventus es. Assuesce mentem tuam meditandis continue Verbi incarnati mysteriis; dimitte inquisitionem cognitionis et contemplationis, quae verbis exaequare nequeunt, neque earum tempus neque locus exprimi possunt. Perdura in exercitio mandatorum et in operibus quae ad consequendam puritatem apta sunt. Et per orationem postula a Domino in omnibus sensum ardentem ignis illius, quem ipse in Apostolorum et Martyrum et Patrum cordibus effudit, ut eundem infundat in corde tuo; et dignus habearis spiritualis vitae capessendae. Huiusce autem vitae spiritualis initium et medium et finis est segregatio ab omnibus in unione in Christo.

25. Si cupis contemplationem obtinere misteriorum, in operibus exerceare praecpta in teipso, minime vero in persequenda illorum cognitione gestias. Itaque spiritualis contemplatio in puritatis regione intra nos operatur, ubi inhabitat Christus princeps vitae nostrae. Et prius ediscas, quomodo regionem spiritualium misteriorum ingrediaris, atque hoc pacto manum operi admove. Puritas, quae consequitur per exercitium mandatorum, dicitur misteriorum primum; contemplatio autem est consideratio rationalis mentis absorptae et meditantis praeterita et futura: est talis visionis mentis de providentia Dei in omni generatione de gloriosis eius et de novi mundi terribilibus, in quibus cor obtinet contritionem, et sicut parvuli Christi, renovatur lacte

πει τὸν Θεὸν, οὐχὶ ἐξ αἰτήσεως ἀνατέλλει καὶ ἀνθεῖ ἐν τῇ ψυχῇ· ἀλλ᾽ ἐξ ἔκείνου τοῦ μὴ γινώσκειν κακίαν τινὸς ἀνθρώπου· ἐὰν δὲ Θέλῃς ίνα γένηται ἡ καρδία σου τόπος μυστηρίων τοῦ καίνου κόσμου, πρῶτον μὲν πλούτουν ἐν ἔργοις σωματικοῖς καὶ ψυχικοῖς· νηστείᾳ, ἀγρυπνίᾳ, λειτουργίᾳ, ἀσκήσει, ὑπομονῇ, καθαιρέσει τῶν λογισμῶν καὶ τοῖς λοιποῖς. δέσμευσον τὸν νοῦν ἐν τῇ ἀναγνώσει τῶν γραφῶν καὶ τῇ μελέτῃ τῇ ἐν αὐταῖς· γράψον τὰς ἐντολὰς κατέναντι τῶν ἀρθαλμῶν σου· καὶ ἀπόδος τὸ χρέος τῶν παθῶν ἦνīα πτάσαι καὶ νικᾶς. καὶ ἐν τῇ ἀμιλείᾳ τῇ διηνεκεῖ τῆς εὐχῆς καὶ τῆς λιτῆς καὶ τῇ μελέτῃ ἐν αὐταῖς. ἔκτιλλον ἐκ τῆς καρδίας σου πᾶσαν εἰκόνα καὶ πᾶν ὅμοιωμα, ὥπερ προληπτικῶς προελίθης· ἔθισον τὸν νεῦν σου ἀεὶ ἐν τοῖς μυστηρίοις τῆς οἰκονομίας τοῦ σωτῆρος μελετῶν· καὶ ἄφες τὴν αἴτησιν τῆς γνώσεως καὶ τῆς Θεωρίας, ἀπέρ ύπερβάλλει τὴν διήγησιν τῶν λόγων εἰς τὸν τόπον καὶ τὸν καιρὸν αὐτῶν· καὶ ἀκολούθει τῇ ἐργασίᾳ τῶν ἐντολῶν καὶ τοῖς ἔργοις τῆς ύπέρ τῆς καθαρότητος· καὶ αἵτινει σεαυτῷ παρὰ τοῦ κυρίου ἐν τῇ προσευχῇ λύπην πυρὸς πεπυρωμένην ἐν πᾶσιν, ἥν ἔσταζεν ἐν ταῖς καρδίαις τῶν ἀποστόλων καὶ μαρτύρων καὶ τῶν πατέρων· ίνα στάξῃ ἐν τῇ καρδίᾳ σου, καὶ ἀξιωθῆς τῆς πολιτείας τῆς διανοίας· ἡ ἀρχὴ καὶ τὸ μέσον καὶ τὸ τέλος τῆς πολιτείας τῆς διανοίας αὗτη ἔστιν· ἡ ἐκκοπὴ ἐκ πάντων ἐν τῇ ἐνώσει τῇ ἐν χριστῷ.